
REGIONE LAZIO

Dipartimento: DIPARTIMENTO PROGRAMMAZ. ECONOMICA E SOCIALE

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

Area: POLITICHE MIGRATORIE E INTEGRAZIONE SOCIALE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  24936  del  21/12/2011

Oggetto:

Proponente:

Estensore PENNACCHINI ANDREA _____________________________

Responsabile del procedimento PAOLO A. DI PAOLA _____________________________

Responsabile dell' Area V. MAZZARELLA _____________________________

Direttore Regionale R.V. DE FILIPPIS _____________________________

Direttore Dipartimento G. MAGRINI _____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Aggiornamento del "Registro delle Associazioni che operano a favore degli Emigrati": pubblicazione dell'elenco degli
organismi associativi. L.R. 23/2003.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

B9848 22/12/2011



Oggetto: Aggiornamento del “Registro delle Associazioni che operano a favore degli Emigrati”: 
pubblicazione dell’elenco degli organismi associativi. L.R. 23/2003. 
 
 

IL DIRETTORE DELLA  
DIREZIONE REGIONALE POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA 

    
 
SU PROPOSTA  del Dirigente dell’Area Politiche migratorie e Integrazione Sociale; 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la L.R. n. 6 del 18 febbraio 2002 concernente: “Disciplina del sistema. 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza ed al personale regionale”; 

 
VISTO il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002, n.1 recante “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive 
modifiche e integrazioni; 

 
VISTA la L.R. 31 luglio 2003 n.23 concernente “Interventi in favore dei laziali 

emigrati all’estero e dei loro familiari” e in particolare l’art 6, in cui si 
istituisce il Registro Regionale delle Associazioni che operano a favore degli 
emigrati, (di seguito “Registro Regionale”); 

 
VISTA la determinazione n. D0168/2004 “Costituzione registro regionale delle 

associazioni che operano in favore degli emigrati ed iscrizione nello stesso 
delle Associazioni già iscritte all’Albo previsto dall’art. 11 delle L.R. 68/91”; 

 
VISTA la D.G.R. n. 605/2005 che, tra l’altro, individua i requisiti per l’iscrizione al 

Registro Regionale delle Federazioni e delle Associazioni a carattere 
nazionale; 

 
VISTA la DGR n. 378/2010 da cui si evidenzia: 

• la presa d’atto della costituzione del Registro Regionale ed il relativo 
elenco delle Associazioni iscritte, nonché delle iscrizioni degli 
organismi associativi; 

• i criteri per la gestione del Registro Regionale (Allegato A); 
• la necessità di presentare con cadenza biennale, entro il 30 novembre 

a partire dal 2010 la documentazione necessaria ai fini della revisione 
ed aggiornamento del Registro; 

 
VISTA  la nota direttoriale, prot. n. 107988/2010, di notifica della succitata DGR       

n. 378/2010, trasmessa agli organismi associativi che operano nel settore 
dell'Emigrazione;  

 
VISTA la determinazione n. B6412/2011 “Gestione del Registro delle Associazioni 

che operano a favore degli Emigrati” in cui è pubblicato l’elenco degli 
organismi associativi aggiornato al 1° luglio 2011 ; 

 
 



PRESO ATTO che nel menzionato elenco: 
1. la Federazione dei Club Laziali del Victoria Inc. è stata inserita, per 

mero errore materiale, due volte (codice RRAE-17 e RRAE -45 ); 
2. quarantacinque (45) organismi associativi hanno inviato la 

documentazione incompleta e che gli stessi sono stati contattati per 
integrare la documentazione mancante; 

 
PRESO ATTO  che alla data 30 novembre 2011 hanno risposto 43/45 organismi associativi, 

(di cui 37 Associazioni, 3 Federazioni, 3 Associazioni Nazionali) integrando 
la documentazione richiesta; 

 
CONSIDERATO che entro il 30 novembre 2011, due (2) Associazioni hanno inoltrato una 

nuova richiesta d’iscrizione presentando la documentazione di cui all’art. 6 
della  LR 23/2003; 

 
RITENUTO necessario aggiornare l’elenco degli organismi iscritti nel Registro Regionale 

come riportato nell’elenco allegato alla presente determinazione e di essa 
facente parte integrante (“Elenco RRAE”); 

 
 

DETERMINA 
 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 
 
-  di aggiornare l’elenco degli organismi iscritti nel Registro Regionale come da elenco allegato alla 
presente determinazione e di essa facente parte integrante (“Elenco RRAE”). 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R.L. Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e 
sul sito della Regione, sezione Politiche Sociali e Famiglia: http://www.socialelazio.it/
 
 
 

 
 

       Il Direttore 
       Dott. Raniero Vincenzo De Filippis 

  


